dicho, de las costas de çient e quarenta e vn mr. III tres sueldos dela m. de la g. que dió por escriptos e por dos sentençias que fueron todas sobreste pleito e que dió al aduogado quel ayudó e con seys mr. desta misma moneda que costó esta carta seellar en la mj chancelleria que Gonçalo mar-tínez juró en faz dela parte. Et yo tassé assí como es derecho. Et non f. end al, Simon quanto d. e m. el abbat e el conuento s.^{os} resc. por mengua delo que ouíessedes a ffazer delo uro. gelo mandaria todo entregar, la carta leida, dádgela. Dada en Medina del campo quinze días de Nouiembre, Era de mill e trez. e veynte e nueue annos. yo aluar royz la fiz esc. por m. de alfonso perez de Toledo al calle del Rey. Alffonso perez. Roy diaz. viçeynte perez. johan perez.

(Perg. Inserta en carta real de 12 enero 1292. Leg. 125. A. H. N.)

384.

1291, diciembre 1, Soria.—TRATADO ENTRE SANCHO IV Y JAIME II.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento sigillato duobus sigilis cereis pendentibus quorum alterum est sigillum minus Illustrissimi domini Regis Aragonie et alterum est sigillum maius Illustrissimi domini Regis Castelle tenor autem dicti instrumenti talis est. En el nombre de Dios amen. Sepan todos los que esta carta vieren. Como Nos don Sancho por la gracia de Dios Rey de Castilla, de Toledo, de León, de Galicia, de Seuilla, de Córdoba, de Murcia, de Jahen et del Algarbe. Entendiendo et conociendo et ueyendo ffirmemiente que por la guerra mortal et muy cruel que fué mouida et ençendida, procurando lo el enemigo del humanal linage, entre don Alfonso, que ffué Rey daragón et los sus Regnos et las sus tierras et las gentes morantes en ellas dela una parte, et nos et las gente de nr.^{os} regnos de la otra, se perdian et vinien a desfazi-miento de los cuerpos et de los aueres. Catando aun, et firmemiente co-nosciendo que por la guerra s.^a et por la discordia, espagna era de par-tida, et osadia era dada, et crecida a los moros, enemigos de la ffe, por la conquerir et echar et desterrar ende la santa ffe de nuestro segnor jhu xpo et poblar et plantar y la secta barbárica, ales quales cosas façer et adozir a acabamiento, los dichos moros enemigos de la ffe poderosa-miente, con grant caualleria auien ya comenzado a dar obra. Et por amor daquesto. Nos s.^o Rey Don Sancho, ençendido enel amor de la ffe cristiana queriendo enbargar et contrallar a los malos s.^{os} por que la rra-ua de los enemigos non se pueda extender en la tierra et en los Regnos despanna que son sometidos al seruicio de la ffe de jhu xpo arreforma-miento de uerdadera amor et de uerdadera pas entre nos et los nr.^{os} Reg-nos et las nr.^{as} tierras et las nr.^{as} gentes; et de uos Don Jaymes por la gracia de dios Rey daragón, de Cecelia, de Mayorgas, de Valencia, Conde de Barçilona et los uro.^s Regnos et las ura.^s tierras et las ura.^s gentes, dura-dera et guardadera por todos tiempos ffaçemos luego en presente por nos et por todos nro.^s Regnos et por nra.^s tierras et por nra.^s gentes con uos e con todos uro.^s Regnos et ura.^s tierras et ura.^s gentes, amor et amistan-ça et uerdadera pas duradera et guardadera por todos tiempos entre nos et uos et nro.^s et uro.^s herederos. Et demás prometemos auos Rey don Jaymes s.^o a bona

ffe et sin enganno, que nos et los nro.^s seremos en todos tiempos auos verdaderos amigos, et amar uos hemos et seremos amigos de los uro.^s amigos et enemigos de los uro.^s enemigos. Et aun prometemos auos en bona ffe et sin enganno, que ayudaremos auos et a los uro.^s con nro. cuerpo et con vassallos, con tierras et con nro.^s aueres contra todos los omnes et personas del mundo, de qual quier dignidat, grado, estado, condiçión o ley sean, tan bien a deffenssión de uro.^s Regnos et de ura.^s tierras, como a conquistar otras daquen mar. Et como quier que uos ayades guerra con el Rey de Françia, prometemos uos que con uusco et sin uos, con nro. cuerpo et con nro.^s vass. et con nra.^s tierras et con nro.^s aueres, ffaremos mal et guerra al dicho Rey de Françia et alas sus terras et alas sus gentes et asus ayudadores, non embargan do algunas conueniençias o posturas quales quier que sean que ffuessen entre nos et el Rey de Françia. Otrossí, uos prometemos en bona ffe et sin todo enganno, de uos guardar et tener et conplir todas aquellas conueniençias et posturas que entre nos, s.^o Rey de Castella, et el muy alto don Pedro, Rey que ffué daragón, uro. padre, fueron fechas et puestas sobrel fecho de Nauarra, segunt que mejor et más complida mientras es contenido en las cartas fechas de las s.^{as} conueniençias et posturas entre nos et el s.^o Rey uro. padre. Otrossí uos prometemos que sin uro. cossintimiento et sin ura. uoluntad nos non ffaremos pas nin treuga con la Egl. de Roma nin con el Rey de Françia nin con otra persona ninguna con la qual ayamos guerra. Empero declaramos et abierta mientras desimos et ponemos en aquestas nra.^s conueniençias et posturas que si por auentura en algún tiempo nos demandássedes o fesiéssedes demandar que uos fuéssedes ayudar, et nos en el tiempo que la ayuda demandássedes fuéssedes enfermo de tal enffermedat que personalmientras yr non pudiéssedes oal gun príncep o gentes estrannas, de mill omnes a cauallo arriba ouiesse entrado en nra. tierra por nos facer mal, que en aquestos dos casos la nra. persona non sea tenuta de yr ala ura. ayuda, mas que seamos tenuto de uos enbiar en ura. ayuda quinientos omnes a cauallo con los cuerpos et con los cauallos armados a nra. miçión de quatro meses pagados por nos, assí que desdel día que uos nos la uierdes fecho saber a dos meses o ante si faser lo pudieramos, sean guisados los omnes s.^{os} de cauallo pora mouer, et mueuan pora yr en ura. ayuda. Empero retenemos en nos et guardamos que quales quier cosas, muebles o por si mouientes los nro.^s quinientos omes de cauallo s.^{os} que yrán ala ura. ayuda ganaran ayudando uos en qual quier manera, que sea todo nro. et de los quinientos omes a cauallo sacadas las personas de los omes que tenemos por bien que se partan desta guisa: que todos aquellos que ualdrán de treçientas doblas dorro arriba, que sean uro.^s pagandouos las dichas treçientas doblas a aquellos que los tomaren. Et quales quier otras cosas, Castelllos, villas et fortaleças que ellos tomassen et ganassen en la ura. conquista ayudando auos, todo aquello sea uro. et de los uro.^s et ganado auos por todos tiempos, las quales todas cosas desuso contenidas et declaradas et prometidas por nos auos a tener et conplir et cada una dellas et non uenir contra ellas en n. m., prometemos a uos et Juramos sobre los Sanctos evangelios et la cruz de nuestro Sennor ihu xpo con nra.^s manos corporalmente tannidos et aun fasemos auos